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Titulli i projekt-aktit qé konsultohet : “Pér miratimin e rregullores s¢ pérdorimit s¢ hap&sirave
publike t& Bashkisé Shkodér”.

Pjesémarrés : Drejtues dhe specialisté t& administratés s€ Bashkis€ Shkodér, banoré dhe grupe
interesi. (Bashkéngjitur list€ prezenca).

Takimi drejtohet nga Zévendéskryetari i Bashkisé Shkodér Z.Alban Preka, i cili bén njé
prezantim t€ shkurtér né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar ;

+ Shpjegoi géllimin e konsultimit publik;

4+ Shtroi pyetje konkrete pér pjesémarrésit;

+ Dha informacion mbi ményrén e dhénies sé rekomandimeve.

+ Ju dha fjalén pjesémarrésve pér t& shprehur mendimet dhe sugjerimet e tyre.

Pjesémarrésit qé kontribuan ng diskutim dhe dhané rekomandimet e tyre mbi ¢éshtjen e
trajtuar jané si mé poshté::

Fjalén e merr Z. Mashi, drejtor i drejtoris€ s€ Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit n& Bashking
Shkodér. Ai bén njé prezantim t& detajuar t€ projekt vendimit t€ pérgatitur nga administrata e
Bashkisé Shkodér.

NE& vijim fjala i jepet t& pranishméve.

Z. H.Palushani, tregtar né€ Tregun Rus, bén me dije se &sht€ ai personi g€ ka depozituar dy kérkesa
lidhur me projekt rregulloren, q& &shté objekt diskutimi né k&té konsultim. S& pari ai falénderon
Késhillin Bashkiak dhe Bashking Shkodér pér mundésing g€ u &shté dhéné pér t& paragitur
mendime dhe propozime gé¢ ato i konsiderojné t& arsyeshme dhe t&€ nevojshme. Ai vleréson se kjo
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Pr/rregullore zgjidh shumé& problematika dhe rregullon shumé parregullsi q& ato hasin ¢do ditg si
tregtaré, por nga ana tjetér nuk u zgjidh atyre si tregtaré t& zonés s& Rusit njé problem né lidhje
me ekzpozimin e mallrave g tregtojné. Citon kétu nenin 3 t& késaj rregulloreje, pika b, “ekspozimi
i mallrave jashté njésisé€ t& tregtimit . Né fillim , u gézova sepse mendova q& mé né fund po marrin
pérgjigje t& gjitha kérkesat tona ndér vite, por kur lexova nenin 37, kuptova qé kjo pr/rregullore
trajton specifikisht vetém rastet e subjekteve si bare, kafene né zona t€ caktura té qytetit edhe pse
disa prej tyre nuk i plotésojn& parametrat ¢ lejuar.

Ai mendon se tek ky nen nuk duhet t& kishte vetém Katér kategori t& caktuara, lule, fruta dhe
suvenire por duhet t& pérfshihen edhe veshjet. Pér m& tepér kérkon té& dijé se cilave bashki i jeni
referuar, pasi n€ bashki té tjera si ajo e Lezhés, Tiranés nuk e pengojné ekspozimin e veshjeve. Ai
shpreson shumé qé kjo pr/rregullore t& shérbejé realisht pér t& rregulluar ¢éshtjet q& lidhen me
ushtrimin e tregtis€ né hapésirat publike, por né kété rast duhet patur parasysh edhe zona ku kjo
pr/rregullore do gjejé zbatim sepse zona e Rusit p.sh ka tjetér ményré tregtimi, pasi &shté pak a
shumé si kulturé e asaj zone ekspozimi i mallit pérjashta, pasi blerési kérkon ta shoh, ta preké
produktin. N& rastin tong &shté klienti ai g& “vendos” mé&nyrén toné t& tregtimit.

Al shton po ashtu se ai ka béré shumé heré kérkesa pér leje dhe i jané refuzuar, pasi pritej kjo
rregullore, me kriteret e reja. Pér mé tepér n& zonén e Rusit né pérgjithési kemi dyqane veshjesh
dhe kjo rregullore na démton pasi prishet késhtu tipologjia e bizneseve tona dhe t&€ mos harrojmé
q€ klientela joné &shté mé s& shumti nga Malésia e Madhe, t€ cilét po largohen dita-dit&s dhe pér
ne kjo rregullore do ishte tjetér penalitet. A e prishin estetik&n e zonés apo qytetit frutat dhe perimet
mé pak se ekspozimi i njé manekini?

Pergjigjet pér kété Z.Mashi, duke théné se kjo pr/rregullore nuk &shté e detajuar pér zona t&
caktuara, kjo &shté pér t& gjithé qytetin. Pjesa e bareve dhe kafeterive qé ju pérmendet &shté e
mbéshtetur né ligje dhe nuk &shté pérmendur rastésisht, kurse lidhur me nenit nr.37, kategorité e
pérmendura jan€ pérzgjedhur pér pamjen estetike, &€ kané impaktin mé minimalist tek pjesa
urbane. Pérsa q& i pérket zon&s s€ Rusit, mendoj q& &shté pak edhe kulturé e vendosur nga veté
tregtarét ekspozimi i mallit p&rjashta njésive t& tyre t& tregtimit dhe se me kété rregullore do kishte
kushte t& barabarta. Ashtu si kemi tregun e fruta — perimeve mund t& kemi né t€ ardhmen edhe njé
treg t& miréfillté pér rrobat. Megjithaté ¢do kérkesg apo propozim i ardhur &shté i mirépritur dhe
do merret né konsideratd. Kjo na bén ne t& rivlerésojné edhe nj&heré dhe ta rishohim kété
pr/rregullore.

Pérséri Z. H.Palushani shprehet se meqénése shfrytézimi i hapésirés publike &shté njé e drejté
dhe jo privilegj, atéherg kjo e drejt& duhet t’i jepet t& gjithé njésive tregtare né€ ményré t& barabarté.
Ai shton se ai ka depozituar njé peticion né sekretaring e Bashkisé Shkodér, pasi kjo sallé duhet t&
ishte mbushur plot sepse ai sot po flet né emér t& t& gjithé tregtaréve t& Rusit, por ishte e pamundur
q¢€ ato t&€ mbyllnin bizneset e tyre pér t& qené sot prezent dhe pér tu dégjuar edhe z&ri i tyre. Ai
kérkon sot edhe n€ emér t& tyre q&€ stafi i Bashkisé duhet t& rishikojé edhe njéheré nenin 37.
Gjithsesi ai thoté se &shté e vérteté se estetika e qytetit Eshté e réndésishme por kjo duhet t& shkojé
krahas nevojave ekonomike/sociale t& qytetaréve.

Fjalén e merr Z.Gjovalin Premgi, tregtar tek “Sahati”, i cili pérveg artikujve t& tjeré tregton edhe
bigikleta. Ai shprehet se pér bigikletat q& parkohen prané bizneseve , si bare etj, &shté parashikuar
vendosja e “vendparkimit” t& tyre. A &sht& e mundur, pyet ai q& edhe ne si tregtar t€ na jepet leje
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pér t&€ vendosur nj€ vend t& till€ duke qéné se jemi edhe qyteti i bigikletave. Ai beson se tek ne si
tregtaré calojné shumé gjéra, jo vetém estetika e gytetit. Nuk po flasim pér luks, por pér bukén e
gojés. Duhet t& keté nj& grup pune g€ vleréson né terren. Ne po kérkojmé t& na jepet mundésia
edhe kundrejt pagesés.

Pérgjigjet pérséri Z.Mashi duke théné se lidhur me bigikletat &sht& e cituar tek neni 57-58 i
pr/rregullores, ku jané parashikuar kriteret € vendosjes edhe procedurat € marrjes s€ lejes pér kété.
Besoj qé nuk &shté ngarkesé pér subjektet e interesuara ploté€simi i kritereve t& parashikuara. Kurse
pérsa i pérket pyetjes tjetér jan& mbajtur shénim propozimet tuaja dhe do vlerésohen nga ana joné.

Z. E. Zalli, shprehet se edhe né Paris jan€ t& ekspozuara veshjet dhe nuk besoj se n& Shkodér kjo
prish estetikén e qytetit.

Zévéndéskryetari Z. Preka thekson faktin g€ &shté béré nj€ pun& shumé& voluminoze nga stafi,
por detyrimisht fal& késaj seance, propozimet dhe kérkesat tuaja do vlerésohen dhe do mundohemi
t’i pérmbushim gjithmoné né& t&€ miré t& qytetaréve t& Shkodrés dhe t& veté qytetit. Do shihet
mundésia e pérshtatjes dhe pérfshirjes aq sa na lejon njé rregullore e till€.

Z.. Sh.Zdrukthi, tregtar né Rus, shprehet se mé pérpara njé grup pune ka dalé né& terren dhe ka
verifikuar nga afér punén dhe ai beson se kjo &shté ményra mé e mir€ , q& ata t&€ mos penalizohen
mé voné dhe t&€ mos lihet vend pér abuzime. Qyteti jon& , shton ai, me két& lloj biznesi jeton sepse
nuk ka shumé& mundé&si t& tjera. Ka patur raste q¢€ edhe jemi gjobitur padrejtésisht pér kété prandaj
ai kérkon gg t€ verifikohet situata para se t€ arrihet n& konkluzione q& do t&€ démtonin tregtarét.

Pérséri Zévéndéskryetari Z. Preka, sqaron se si¢ u tha edhe mé sipér, ne jemi t&€ hapur pér
bashképunim dhe prandaj u mbajt dhe kjo dégjesé publike. T gjitha kérkesat, propozimet dhe
sugjerimet tuaja jané€ t€ mirépritura, q& t& arrihet né njé produkt final g€ t’iu shérbej& ju sa mé
shumé. Pér mé tepér, ju i keni duert e hapura pér ¢do abuzim gé mund t’iu béhet n& ¢do aspekt. Ai
falénderon edhe njéheré t€ gjithé t& pranishmit, pér prezencén dhe ¢do sugjerim q& dhané lidhur
me két& pr/rregullore.

Pyetje dhe diskutime té tjera nga té pranishmit nuk ka . Dégjesa pér “Pér miratimin e rregullores
s¢ pérdorimit té hapésirave publike, Bashkisé Shkodér”, deklarohet e mbyllur.
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